Presenta un Dictamen Con Salvedad, según las siguientes observaciones: 

- Falta de regularización del saldo de la Cuenta Contable 2.1.8.01 Anticipo a Contratista de 

Obras del balance de comprobación de saldos y variaciones al 31/12/21, por valor de ₲ 

5.918.767.322 (Guaraníes cinco mil novecientos dieciocho millones setecientos sesenta y 

siete mil trescientos veintidós), correspondientes a anticipos financieros pagados a los 

proveedores de obras que datan desde el año 2010. 

- Diferencias entre el Balance de Comprobación de Saldos y Variaciones y los Formularios 

F.C. 7.1 - Revalúo y Depreciación de los Bienes de Uso y Formulario F.C. 7.2 - Revalúo 

y Amortización de Activos Intangibles al 31/12/21 de la Policía Nacional por valor de ₲ 

158.180.352.673 (Guaraníes ciento cincuenta y ocho mil ciento ochenta millones 

trescientos cincuenta y dos mil seiscientos setenta y tres). 

Ministerio de Educación y Ciencias (MEC) 

Resolución CGR Nº 486/2021, artículo 1, numeral 13 y artículo 3 numeral 3. 

Presenta un Dictamen No Razonable, según las siguientes observaciones: 

- Sobrevaluación de ₲ 54.600.450.354 (Guaraníes cincuenta y cuatro mil seiscientos 

millones cuatrocientos cincuenta mil trescientos cincuenta y cuatro) en la Cuenta 

2.1.6.02.01.00.000, Existencia de Bienes de Consumo, por la diferencia existente entre el 

saldo registrado en el Balance General al 31/12/21, y el saldo expuesto en el Inventario de 

Bienes de Consumo e Insumos en Depósitos. 

- Falta de depuración de la Cuenta 2.3.01.21.00.000 “Obras Civiles en Ejecución” – UAF 

– 100.000, del Balance General del MEC al 31/12/21, correspondiente a las obras 

adjudicadas que quedaron paralizadas, por valor de ₲ 15.774.009.581 (Guaraníes quince 

mil setecientos setenta y cuatro millones nueve mil quinientos ochenta y uno). 

- Falta de previsión contable referente a los contratos de obras judicializados por 

incumplimiento del contratista adjudicado, por un importe de ₲. 27.972.840.804 

(Guaraníes veintisiete mil novecientos setenta y dos millones ochocientos cuarenta mil 

ochocientos cuatro), que fueron registrados en la Cuenta Contable 2.3.01.21.00.000 

“Obras Civiles en Ejecución” – UAF – 100.000 del Balance General del MEC al 31/12/21, 

que al inicio de la promoción de la demanda debieron ser registrados en una Cuenta 

Contable Activa Transitoria Judicial, a fin de clasificar los contratos de obras